10 faits curieux sur la France - 213 - Transcription en 
français  

Dans cet épisode deux-cent-treize (213) du podcast Fluidité, on va voir 10 faits 
surprenants ou curieux sur la France. Vous allez apprendre plein de choses sur 
différents sujets pour mieux connaître notre culture, alors, c'est parti ! ​
​
Juste avant de commencer, je voudrais vous rappeler que sur mon site internet

[...]

qui a vécu le plus longtemps sur cette planète était française. Elle s’appelait Jeanne 
Calment. En français, on dit que c’était la doyenne de l’humanité. Doyen pour le masculin et 
doyenne pour le féminin, ça veut dire la personne la plus âgée d’un groupe. Elle était née en 
mille-huit-cent-soixante-quinze (1875) et elle est décédée en 
mille-neuf-cent-quatre-vingt-dix-sept (1997). Donc si vous calculez, elle est décédée à l’âge 
de (cent-vingt-deux) 122 ans, c’est incroyable ! ​

https://francaisavecfluidite.com/aboclubvip/
https://francaisavecfluidite.com/aboclubvip/

Donc, “décéder” est le verbe utilisé pour les humains pour éviter de dire “mourir” en français 
formel. ​
Mais on l’utilise aussi avec le verbe ‘être”, comme “naître”.

[...]

donc les trains circulent et traversent le département, mais ils ne peuvent pas s’y arrêter. 
Même dans la préfecture, il n’y a pas de gare non plus. ​
Alors, il y a plusieurs facteurs qui ont causé ça. Premièrement, parce que le département 
n’est pas très peuplé, la plus grande ville compte dix-sept-mille (17 000) habitants. Mais 
aussi parce qu’il y a des montagnes, donc ça complique la construction de voies ferrées.​
Et cette situation provoque des problèmes puisque le tourisme ne peut pas bien s’y 
développer. Les habitants sont trop dépendants de leur voiture donc les axes routiers sont

[...]

aérostatiques qui peuvent transporter des personnes ? Ça s’appelle une montgolfière.​
Et c’est en France qu’a eu lieu le premier vol d’humains en montgolfière. ​
L’engin porte ce nom parce que ce premier vol a été fait par les frères Montgolfier en 
mille-sept-cent-quatre-vingt-trois (1783). Ce vol d’inauguration a été fait en région parisienne 
et a duré neuf (9) kilomètres.  ​
Mais avant ça, un vol de test a été fait sans humains mais avec un mouton, un canard et un 
coq dans la montgolfière ! ​
Dites-moi dans les commentaires si vous en avez déjà fait !